

СЕВЕРНО ЕХО

Год. абонамент 60 лева.
Телефон № 63.

Редактор Петко Пав. Поповъ.

Съредаторка Рена П. Попова.

Обявления се печатат на цени
по определена таблица. Винаги
въ предплатата.

Дъски и летви първокачествени и сухи български и ромънски.
Греди прави и пълни трансилвански.
Дюшете борова изработено (шпонено) метри винаги готово на склад.
Ще намърите на износни цени и условия при
Никола Кв. Мутафовъ и синъ - плѣвень телефон № 222

Единъ приятелъ на България си отива

Близко следъ шест години пребиване у насъ, познатия на българското общество чехословашки консулъ въ Русе, г. А. Прохазка, е повиканъ въ Прага за да заеме по-голямъ постъ.

Макаръ и за едно късо време, г. Прохазка спечели симпатии на българския народъ и стана една отъ популярните личности, защото той беше единъ отъ голѣмимъ и искрените наши приятели.

Между България и Чехославия, почти равни по сѣоба въ миналото, съществуваша още въ предвоенните години зачатки на приятелство и опити да се работи за единение на разпокъсаното славянство. Но поради това, че често, особено следъ войнитъ, се преплиташа парови въпроси отъ междудународни характеръ, които не хлаждаха отношенията между официалните среди на двете страни, опитите за едно по-сърдечно приятелство едва ли не оставаша като една неосъществена мечта за ония, които работиха съ голяма преданост и жаръ въ това направление.

Иването на г. Прохазка, обаче, улесни тѣхната задача. Сърдеченъ и милъ приятелъ на българския народъ, още въ първите си дни той зароботи за облизването и опознаването

на двата славянски народи, които често пъти сѣ били поставяни на горчиво изпитание. И неговото дълго се увлича съ успехъ. Винаги и навсякъде той е намилалъ случай да ни сочи като работливъ и миролюбивъ народъ, като често пъти е трѣвало да преодолява голѣми и сериозни пречки, за да защити една правдива кауза.

Независимо отъ това, г. Прохазка направи всичко за да постави въ по-близъкъ контактъ двата славянски страни. Съ негово съдействие въ последните няколко години се уредиха редица екскурзии до Чехославия — отъ тѣмъ до България, като съ това се даваше възможностъ на българите и чехославаци да манифестиратъ близкостта си, приятелството и отзивчивостта, при които само великата славянска душа. И плѣвненци, които тази година посетиха Чехославия, също имаха случая да изпитатъ ония чувства на славянска топлина и внимание, главенъ виновникъ за които, до голяма степенъ, бѣше г. Прохазка.

Раздѣляйки се съ насъ, ние скръбимъ, че ни напуца единъ отъ най-добритъ приятели ни България.

На добъръ час!

Петко Пав. Поповъ.

Печална действителностъ

Когато отидете въ окръжната училищна инспекция ще останете поразени отъ една печална картина, която навѣщо много тежки мисли. Десетки кандидати за учители по цѣль денъ висятъ изъ коридоритъ на инспекцията и чакатъ дано ги огрѣе нѣкаква надежда.

Това не е само въ Плѣвень. Предъ всички училищни инспекции сега сѣ накачали роякъ кандидати и чакатъ за вакантни мѣста!

Още по-жужна е картината на ония чужди, които тичатъ отъ село на село и молятъ разни председатели, училищни настоятели и влиятелни за постъпване или ходатайство. Но изтириха се и тамъ. Водятъ се отъвратителни пазарлъци за вакантни мѣста и който даде повече, той ще учителствува.

Въ едно село изъ плѣвненско, мѣстото на една покойна учителка е било отдадено едва ли не на търгъ, докато, твърдятъ, председателя на училищ-

ното настоятелство продаде вакантното мѣсто за осемъ хиляди лева; въ друго село на единъ кандидатъ е искано цѣла година да дава по 1000 лв. отъ заплатата си; въ трето — цѣлата заплата за първата учебна година и пр. Факти срамни, унегавящи, които говорятъ, че живѣемъ въ едно болно време.

Говори се, че министерството на просвѣтата се готвило да направи нѣщо за да пресе-че вълчуги апетити на търгашитъ съ учебното дѣло у насъ. Но би трѣвало да се бърза докато ранитъ на покварата сѣ още малки.

Специално за Плѣвненския окръгъ — има една фабрика за учители, която би трѣвало поне за няколко години до преустанови производството си, защото ежегодно все повече и повече отеквава положението на многобройните кандидати.

Това е въ интереса на държавата.

За трудовата повинностъ

Общината предупреждава

Отъ нѣколко дни общината е започнала повикването на омири граждани, които иматъ да отбавятъ десетдневната си трудова повинностъ. Сѣщата предупреждава, че омири, които не се явятъ ще бѣдять глобявани и давани подъ сѣдъ.

Откупването става само въ общината, безъ каквито и да било посредници.

ИЗЪ КРАСИВА БЪЛГАРИЯ

МАРКОВОТО РАВНИЩЕ

Тѣй се нарича най-високия връхъ на планинския масивъ, който сѣ протѣга отъ югъ къмъ северъ и отдѣля басейна на Панега отъ басейна на малкия Искъръ.

Уморилъ се Дели Марко да шета по земята, да скача съ своя Шарколия отъ планина на планина. Нѣмало кжде да се запре — навсѣкжде непристъпни върхове и урви, шеметни бездни и непроходни лѣсове. Зарадвалъ се кога видѣлъ зелена буйна трева на широкъ връхъ. Слѣзълъ да почине и пусналъ коня си да се напаса. Литвалъ ли е презъ планини за дунавското равнѣ, знаелъ е вече отъ де да мине. Ще спре на тоя зеленъ връхъ да напаса коня си, да се напие студена вода и да се нагледа на безбрънжово ширинѣ. За това нарекли тоя връхъ Марково равнище. Тѣй разправя легендата. Протег-

натъ като гигантски волски грѣбъ този масивъ сѣ стрѣмни склонове, осянати съ джбови и букови лѣсове, се спуска къмъ малкия Искъръ. На изтокъ, къмъ Панега, той слиза бавно и пуца разклонения въ различни насоки. Нѣкога навсѣкжде се тъмнели непроходимитъ лѣсове, но сега тѣ сѣ проредени, а на мѣста изчезнали и голитъ склонове сѣ превърнати въ ниви и пасища. По стрѣмнитъ чуки, въ диплитъ на склоноветъ и въ усойнитъ пазви се тулятъ беднитъ колиби на планинското население. Всички сѣла отъ двѣтѣ страни на тоя планински масивъ сѣ колибарски. Подъ самия връхъ Марково равнище, отъ който се открива цѣлото дунавско поле, отъ западната му страна, е разположена колибарска махла, която носи името на върха. Около двадесетъ къщи изнизатъ съ бѣли-

Обществото иска да знае

Работи, които не трѣбва да се търпятъ!

Повече отъ единъ месецъ има какъ е уловенъ началника на тукашната секция по укрепяване на пороищата Ангелъ п. Лазаровъ, обаче, и до сега, необезпокояванъ отъ никой, той продължава да се разпорежда въ секцията.

По сведенията, съ които разполагаме, нѣмало дори още назначенъ и неговъ заместникъ.

Обществото иска да знае, кое злополучие нарежда тия работи така. Говори се, че билъ се подслонилъ подъ сѣнката на единъ голѣмъ и влиятеленъ началствующъ, който ималъ нѣкакви изгоди отъ това.

Знае се, че Лазаровъ отъ нѣколко месеца се намира въ ржцетъ на следствената властъ за деяния, които зоворятъ, че секцията по укрепяване на пороищата е била едва ли не едно безтолпостно учреждение.

Въ интереса на следствието той трѣбваше отдавна да бѣде освободенъ отъ поста, който и сега продължава да заема. Обръщаме внимание на г. министера на земледѣлието.

Голѣмъ пожаръ въ с. Гигенъ

Изгорѣли сѣ нѣколко къщи. Загубитъ граждани

Предъ нѣколко дни избухналъ голѣмъ пожаръ въ с. Гигенъ, нѣколко, който унищожилъ съвършено къщици на търгашъ Стойковъ, Маринъ Станевъ, Еремий Стойковъ, Киро Пековъ и Василъ Пецовъ.

Загубитъ възлизатъ надъ 1,500,000 лева.

При гасенето на пожара общинския стражаръ Никола Дишковъ се наденалъ на една дървена вилъ, вследствие на което моментално починалъ.

Води се следствие за установяване причинитъ на пожара.

Откриване на сѣдебната година

Водосветътъ въ окр. сѣдъ

Въ понеделникъ, по случай откриването на новата сѣдебна година въ залата на тукашния окр. сѣдъ се отслужи водосветъ на който присѣтствува цѣлия сѣдебенъ персоналъ и всички членове на мѣстната адвокатска колегия.

Слѣдъ водосвета протоиерей Д. Ташевъ произнесе речъ съ пожелание за ползотворна работа презъ тази година.

Самообесена или обесена?

Една мистериозна смъртъ.

Они денъ била намѣрена обесена на Васелица Ралчева отъ с. Блѣничево, лувковитъ. Братъ ѝ обесената е поискалъ телеграфически отъ прокурора да образува следствие, понеже имало улики, че обесената най-напредъ е била одушена и после, за да се прикрие престѣпленieto, била поканена на вѣже.

Веднага на мѣстопроезиствено то замина сѣдната-следователъ г. Д. Стойковъ, за да разследва причинитъ за тази мистериозна смъртъ. Следствието продължава.

Конференцията за земледѣлскитъ училища

Грижи за селската младежъ

Въ понеделникъ, 2 т. м., въ Плѣвень се откри конференцията на учителския персоналъ отъ земледѣлскитъ допълнителни училища въ Северна и Югозападна България.

Въ конференцията участвуватъ около 100 души учители и учители. Следъ откриването ѝ, ржководителитъ на училищата направиха подробни доклади за тѣхното състояние, какъ изтъкнаха, че населението дава пълната си подкрепа за тѣхното съществуване и разширение.

Слѣдъ докладитъ започнаха да се четатъ реферати за уредбата на училищата и изработване програма за предстоящата дейностъ на ржководителитъ имъ. Станаха и разисквания, които свидетелствуватъ, че учителитъ отъ земледѣлскитъ допълнителни училища сѣ съ отдали всецѣло на творческа работа за по-вдигане на нашето село въ земледѣлско отношение.

Конференцията ще се закри утре отъ представителя на министерството на земледѣлието, г. М. Михайловъ.

Едно оригинално самоубийство

Напечатилъ некролога си и после се самоубилъ

Они денъ въ една отъ тукашнитъ печатници се явява единъ младежъ и дава за напечатване единъ некрологъ за нѣкой с. Петко Ц. Бецовъ отъ Плѣвень, 21 годишенъ, въ който се пише, че се самоубилъ понеже неможалъ да понесе смъртѣта на другаря си Георги.

Некрологътъ билъ напечатанъ, следъ което се предава на младежа, който трѣгва къмъ сѣрп-пазаръ. Пожтѣ младежътъ предава некролога на едно момче за да го занесе на сестрата на покойния, а той бързо се отправя къмъ разсадника, край пети кварталъ и се самоубива.

На мѣстопроезиствено се явява веднага следственитъ власти, които при разследването установили, че младежътъ, който напечатилъ некролога билъ самия Петко Ц. Бецовъ. Установява се също, че оригинала на некролога билъ готовъ за напечатване още на 24 юлий, когато младежа е билъ ржшилъ да се самоубие.

Погребението му се извърши вчера.

Убийство за нѣколко дини

Убиецътъ арестуванъ

Предъ нѣколко дни младежътъ Дамиянъ Рафаеловъ отъ с. Трънчовица, нѣколко, сѣ единъ свой другаръ отишли въ единъ бостанъ край селото за да откъснатъ нѣколко дини. Когато влизли въ бостана предъ тѣхъ се изправилъ подаръ Рубенъ Николовъ и имъ извикалъ: Угланени дѣтѣ момчета започнали да бгдушена и после, за да се прикрие престѣпленieto, била поканена на вѣже.

Веднага на мѣстопроезиствено то замина сѣдната-следователъ г. Д. Стойковъ, за да разследва причинитъ за тази мистериозна смъртъ. Следствието продължава.

За незаконноживущитъ въ града

Въ единъ отъ последнитъ броеве на в. „Северно Ехо“ сѣ съобщаваше, че въ редакцията постѣпвали писмени и устни оплаквания отъ незаконноживущи, че единствената причина, за да не се вѣнчаватъ, била, че нѣмали пари да платятъ голѣмитъ вѣнчални такси. Визираше се и единъ случай на отказване отъ православната църква и на минаване въ протестанството, понеже свещеницитъ поискали за вѣнчавка 2000 лева.

Горното съобщение засегна много чувствително и болезнено свещеницитъ въ града и тѣ съчехоха за свой дългъ да проучатъ, има ли нѣщо вѣрно въ това съобщение. Оказа се, че действително единъ отъ плѣвненскитъ незаконноживущи е поддалъ заявление до Архиепископото Намѣстничеството, съ което се отказва отъ православното си сѣщенство и не е искалъ отъ него никакви отстъпки. Изглежда, че въ сумата 2000 лева той е включилъ и всички разходи, които е направилъ по бракоразводното си дѣло, отъ което е останалъ недоволенъ и огорченъ. На 1 т. м. той е билъ вѣнчанъ и занаяредъ, сигуренъ сѣмъ, нѣма да има основание да хули свещенството и църквата, която винаги е била и ще сѣ остане чедолобива майка за всички, които ѝ сѣ вѣрни и предани.

„Подвизитъ“ на единъ тютюно-търговецъ

Измамени селяни. Следствието

Неотдавна въ с. Орѣховица, плѣвненско, се явилъ тютюнотърговецъ Тодоръ Новакиришки отъ Враца и започналъ да закупува тютюни. Следъ направенитъ пазарлъци, той накаралъ селянитъ да откритъ тютюнитъ си въ склада му и тукъ, следъ като били стоварени, имъ съобщавалъ, че ще плати следъ денъ-два, защото сѣ паритъ, които билъ взелъ сѣ себе си закупилъ тютюни въ други села.

На обещаното време селянитъ се явили пакъ за пари, но въместо да имъ даде такива, той имъ съобщилъ, че на всички тютюно-търговци билъ по-малко отъ определеното тегло, вписано въ книгитъ на данъчнитъ власти. Понеже последното носи голѣми глоби, той започналъ да заплашва.

Подчертавайки, че билъ въ много интимни връзки съ разни голѣми, заявилъ на селянитъ, че ще може да уреди въпроса сѣ недолго ако на тютюно имъ само ако го взнаградятъ. По този начинъ той е успѣлъ да изнуди повече отъ 30—40 души селяни отъ Орѣховица, които имъ взелъ отъ 200 до 2000 лв. На единъ наивенъ старецъ, който сѣ бѣдъ разкарванъ по сѣдилица и затвори, поискалъ 6000 лв. Старецътъ едвамъ го склонилъ да му вземе 3000 лв., за да не го въвежда въ бѣда.

Тѣзи дни селенитъ разбрали, че сѣ измамени и се оплакали на данъчнитъ власти, които веднага сѣ започнали следствие. Установява се, че Новакиришки е вършилъ сѣжитъ истории и въ селата Брегаре, Крушовене, Ставирци и др.

Районна млѣкарска кооперация „Искъръ“ в с. Петерница, Плѣвненско

Обявление

Районата млѣкарска кооперация „Искъръ“ въ с. Петерница, Плѣвненско, обявява на интересующитъ се, че на 8 септември т. г. год. ще се произведе публиченъ търгъ, за отдаване на предприемачъ дейността на кооперативното здание втория етажъ — тухлената зидария до покритието — Тръжнитъ книжа могатъ да се видятъ всѣки присѣственъ денъ въ канцеларията на кооперацията. Желающитъ конкуренти да се явятъ на горната дата и дадатъ свойтъ офертъ.

с. Петерница, 2 септември 1929 год.

Отъ кооперацията.

БЕЛЕЖКИ

Най-сетне...

Най-сетне, доживѣхме да видимъ продълженіе строенъ на гимназията... Едвамъ следъ три години отъ полагане на нейнитъ основи! То което е още по-важно — едвамъ тия дни билъ утвърденъ търгъ. Следователно строенъ ще почне по Петковденъ за да свърше по коледа... А на лѣто пакъ почина — че защо и долгеритъ да не ходятъ по курорти? А времето ни изпревара и нуждитъ крещатъ, крещатъ... Нека си спомнимъ само какъ гинѣ нашето дете въ душини и неудобни училища!

Ахъ, колко типична и омръзнала е тая наша чѣрта — формализмъ! Кой ще ни излъчва отъ това зло? До кога ще бждемъ робни на тоя остарѣлъ и ржждсалъ механизъмъ?

Що имъ трѣбваше...

Презъ изтеклия месецъ пакъ бѣха турени на изпитание патентованитъ патриоти въ града ни. Поискаха да разбератъ могатъ ли тия господа поне единъ месецъ да поживѣятъ за девиза: „България надъ всичко“. Но що имъ трѣбваше да ги безпокоятъ — единъ отивалъ на курорти, другъ ималъ търговски главоболія, трети дори се разболялъ. Чукнитъ малко пострадаха интереситъ имъ презъ войната... Щѣха да изгнати, хората, по такива опасни служби въ тѣли! Не, небиваше да качаватъ такива благонадеждни и ржди българи. Често се явява нужда и отъ такъвъ калѣтъ хора... Нека не се забравя, че изъ тѣхната среда често излизатъ водачи за нашето орисано племе!

Докато има килипиръ...

Носятъ тия дни отъ единъ разсадникъ зеленчукъ колкото ти душа иска... Не шещъ ли, той билъ пакъ за сѣкция голѣмецъ въ града — единъ чревоугодникъ, отдавна овехтѣлъ за своя постъ. Да речешъ, не нѣма — има, човѣкътъ. Доходитъ му изъ шопско, казватъ, отивали къмъ половинъ милионъ. Ама, нѣ...

До като има килипиръ, защо да не държи и службицата? А дало господъ отъ разсадника все естествено — и кокошчини, и млѣкци, и яйчица, и яйчици, и зимоващи. Дори и за свои близки може да отидѣлъ отъ тоя боллукъ. Понѣкога плашалъ малко, обяснявалъ единъ отъ служашитъ, а другъ пътъ хичъ не плащало. Отивало тѣй — джаба. Па и защо ще плаща, докато има такъвъ килипиръ... Ами че тогава би измѣнилъ природата си на килипирджия!

Пустѣ връхаръ...

Разказаха ми нѣщо курioзно изъ нашата жива дѣйствителностъ... О, тѣй многообразна е тая наша действителностъ! Изъ тѣхъ стана едно чудо — хайде да не казваме името на селото. Поради мързелъ разселили въ едно училище билъ уловенъ по искане на главния учителъ. Не щѣлъ ли, „сѣзнателенъ“ народъ билъ на друго мнение... Въ последнитъ избори взелъ че го избралъ за председател на училищното настоятелство. Ами сега?... Като се мералисаъ омири тѣ човѣкъ — сега пъкъ той искалъ да уволнява учителя. Иди кажи, че не сме народъ демократиченъ...

Право казваще покойния Флеко: „пусти връхаръ“.

Г. П. Домусчиевъ.

срамътъ, както трѣбва, А тѣ тѣй много ни задѣлжиха съ своето гостоприятелство, че, наистина, ние въ града не бихме могли да имъ се отсрамимъ.

Отъ дума на дума излъзохмѣ роднини. Въ тѣя колиби най-личната мома е моя ничова внучка. Презъ балканската война почина мой братъ-чедъ. Остави безъ сѣрдства нѣколко невѣрстни деца. Майката ги прѣсрнала по чудни къщи. Най-малкото момиченце било дадено на дѣдо Иванъ отъ Марково равнище, който го осиновилъ. Дѣдо Иванъ сега сѣ слави и съ името си, неговата дѣржавка е най-голяма, и сѣ шерка си — най-хубавата колибарка.

Колко заржжи пакъ да сме имъ отишли на гости! Да е животъ и здраве, ще ви додемъ пакъ, драги планинци!

Ник. Вас. Ракитинъ

„Български Шелл“ акционерно Д-во

До притежателите и заведущи на всички индустриални и земеделски предприятия в Плевенския окръг.

Стопанското значение на гр. Плевен расте все повече и повече, което обстоятелство е дало повод на „Български Шелл“ А. Д.—клонът за България от световния концерн на Роял Дъч Шелл Компани—Лондон, да открие и в тоя град един клон.

„Български Шелл“ А. Д., чиято централа се намира в София, има 14 клона и 90 представителства със складове и резервуари в цяла България.

Клонът Плевен ще поддържа един постоянен и голям склад за всички нафтови продукти и ще може да снабдява веднага при поискване, всички индустриални и земеделски предприятия в Плевенския окръг с продуктите си, признати в цял свят като първокласни.

В техническо отношение клон Плевен, както и всички останали клонове и представителства, е под постоянен контрол на техническото отделение на „Български Шелл“ А. Д.—София, тъй щото всички купувачи може да бъдат абсолютно осигурени, че ще получат най-подходящите за неговата машина смазочни продукти.

Всички машини, работящи с продукти на „Шелл“ с контролират периодически от специалисти инженери и химици с дългогодишна практика, които имат грижата да осигуряват безупречен ход и максимална продуктивност на тия именно машини.

Освен това, техническото отделение на „Български Шелл“ А. Д.—София, дава на всички си клиенти безплатно съвети и сведения по всички технически въпроси.

„Български Шелл“ А. Д. доставя:

първокласни, признати от цял свят като първокласни: **смазочни масла марка „Шелл“** за всички видове машини и цели. Минерални смазочни масла от най-доброто качество, марка „Астра“. Газбол с най-висок колоритет.

Бензин всички видове, специален автомобилен бензин Газ за машини, както и за осветление, а така също и всички видове нафтови продукти като:

парафин, петролен, асфалт, жжура и пр.

Днес ви изпращаме една брошурка, която по всяка вероятност ще представя интерес за вас. Ние сме уверени, че ще имате възможност в най-близко бъдеще да възвем с вас в продължителни и постоянни връзки.

Със почитание:

„Български Шелл“ А. Д.
Централа—София.

О Б Я В А

Съобщава се на рогазирите, че кооперацията ни разполага с добротворителен папур, малки и големи количества, цени износни.

Справки ПОПУЛЯРНАТА БАНКА, ПЛЕВЕН.
Поръчки направо КООПЕРАЦИЯ „БРЪШЛЯН“ село ОСТРОВЪ.

От кооперацията.

Бюро „ФЛОРА“ В. Димитров

ПЛЕВЕН Телефон № 56.

Представителство за Плевенския окръг на всеобщата търговска къща и фабрика КЪОЛЕРЪ & ФОЛКМАРЪ, АКЦ. Д-во & СО (Kochler & Folckmar A. G. & Co Лайпциг, която доставя всички

УЧЕБНИ ПОМАГАЛА

по физика, химия, география, естествена история, антропология, земледелие и пр. за всички видове училища.

ОТДЪЛЪ AUSLAND доставя всички печатни произведения книги, списания и пр. на всички езици. Фирмата е известна в цял свят със най-солидно и прецизно изработени учебни помагала.

Г. г. директорите на гимназии, прогимназии, земеделски училища и други професионални училища, главни учители и почитаемите училищни настоятелства да си вземат бележка и своевременно направят поръчките си.

Подобности и изпълнения се дават при поискване поръчките се изпълняват точно и акуратно.

Ц Е Н И У М Ъ Р Е Н И.

ДЪРЖАВНИЯТ ЗАВОД ЗА ДОБИТЪКЪ „КЛЕМЕНТИНА“ край гр. Плевен

Обявление № 4199

Съобщава се на заинтересуваните се, че на 5, 6, 12, 13, 19, 20, 26 и 27 септември 1929 год. от 9 до 12 часа пред обяд и от 2 до 4 часа след пладне ще се произведе спазаряване за покупка по доброволно съгласие добитък за клане, волове, крави, телета и овце.

Комисията, че води спазаряването на площада „Съръ-пазар“ гр. Плевен. Приемането ще става едновременно с закупуването.

Всички разходи за герб, данък и др. сж за сметка на продавачите.

Завода „Клементина“, 30 VIII 1929 год.

От дирекцията:

БЪГЛЕЖКО СЕЛСКО ОБЩНСКО УПРАВЛЕНИЕ

Обявление № 1710

с. Бъглез, 1 септември 1929 год.

Обявява се на заинтересуваните се, че на единадесетия ден от еднократното публикуване настоящето в Плевенския вестник „Северно Ехо“, в помещението на общинската канцелария от 8—12 часа ще се произведе **търг** с тайна конкуренция за отдаване на наемател постройката на **един мост** в селото над селската рѣка.

Предприятието възлиза на 110,000 лв. Залогът се изисква 5%.

Закон за Б. О. П. задължителни.

Разноски за публикация за сметка на предприемача.

Поемнит условия сж на разположение на конкурентите всички присъствен ден в общинската канцелария.

Кмет: И. К. Гърков.

Секр.-Бирник: Ан. Гешев.

ПРОНИКА

Лични. — Тъзи дни бше гост на града ни г. Д. Крамевъ, директор на столичния ежедневник „Зора“.

Жалейка. — След дълго боледуване миналата седмица е починал нашия добър приятел Д-ко Диловъ от с.Махлата, плевенско. Нашите съболезнования на опечаленото семейство.

Данък сгради. — Срокът за обжалване на данъка по сградите е продължен до 22 септември т. г. След тази дата не ще се взимат под внимание абсолютно никакви оплаквания.

Новият данък сгради в Плевен, по досегашните оценки възлиза на 1,824,000 лв. От тази сума 50% ще бъде за общината, 30% за училищата и 20% за държавата. По досегашните оценки данъка е бил 1,250,000 лв.

Събрани данъци. — През м. август т. г. държавните бирници сж събрали от Плевенска околия 3,120,000 лв. за данъци и общински берии.

Утвърдени устави. — Министерството на вътрешните работи е утвърдило уставите на читалищата „Просвета“—Никопол и „Развитие“—Радомирич, Луковитско; на комитетата за въздигане паметник на убитите през войната от с. Врабове, троянско, и на двата на зап. подофицери в с. Каменец, плевенско.

За сметноизхвърлянето. — Двете камюнетки за сметноизхвърлянето в града сж доставени вече от тукашния клон на д-во „Комерциум“ и тѣзи дни ще започне редовното почистване на града.

За бобът. — Бобът тая година е в изобилие и има изгледи да поевтинѣе. Но поради изкуственото заскляване остана боб и от лани. За да не остане, обаче, мърда нашия спекулант се ухитрил тая година да смѣсва двѣ реколти. И на пазара вече се продава от няколко време такъв боб. Мѣстният консуматор е навикал на фалшивикация, но ако се допусне износът на такъв боб нека не се оплакване тогава, че вносът насъ бил по-голям от износа. Има думата търговската камара.

При Георги Балкански и братъ — Плевен, винаги се намирате на най-износни цени и условия **първокласен ромънски и български дървен строителен материал** — дъски, греди и летви. Телефон № 249. 1—1.

Спортно тържество. — Въ неделя, 8 т. м., спортния клуб „Ботевъ“ ще поднесе на кръстника на знамето си г. генералъ Кисовъ и на официалните лица възпоменателни знамена и грамоти. По този случай сутринта в салона на д-во „Съгласие“ ще има литературно-музикално утро съ добре подбрана програма.

Сказки за театъра. — Към средата на този месец драматурга на нашия общински театър г. **Бонкъ Дановски** ще държи няколко сказки върху развоа и значението на театъра.

Закланъ добитъкъ. — През м. август т. г. в Градската скотобня сж заклани 2650 глави едър и дребенъ добитъкъ на общо тегло 65,420 кгр. месо.

Движението в града. — През м. август в статистическото бюро при общината сж регистрирани 53 раждания, 19 женитби и 37 смъртни случаи. През сѣция месец в града сж се преселили 47 души, а сж се изселили 42.

Технически тримесечен дневен курс по **моторит, трактори, парни котли и машини** (специално парните локомотиви) и **вършачки** откривател в гр. София и **Гено Краевъ**, сж дългогодишна свободна практика по моторно и тракторно дѣло. Курсът е общодостъпен и може да го следва всѣки, който има най-малко основно образование и е сж навършена 18 годишна възраст. Свършилият сж успѣх курса се подлага на изпит предъ комисия сж председателъ министерски пратеник и членове: ръководителит на курса, като на издържалит изпита ще имъ се издаде удостоверение за завършен курсъ. Таксата за следване курса е 1500 лева платими: 1000 лева при записването, а остатъка в началото на втория месецъ. Подробни сведения се дават и записванията стават в кантората на **Братя Хр. Алексиеви** в гр. Плевен, до Народната банка.

Защо се бави? — Общинскиятъ управления на селата Одрне, Български Карагач, Бръшляница, Николаево и Радненецъ, плевенско, сж представили в данъчното управление списъците на всички ония селяни, които сж пострадали от опустошителнитъ градушки и сж поискали да имъ се отпуснатъ заеми от земеделската банка под гаранция на държавата.

Дирекцията по данъците, обаче, не била разрешила още този въпросъ, макаръ на няколко пъти е подканвана да стори това. Кому е нужно да поставя пострадалитъ и нуждающитъ се от парични срѣдства въ още тежко положение?

Изъ търговския святъ. — Преди няколко дни д-во „Български Шелл“ А. Д.—централа София, ул. „Графъ Игнатиевъ“ № 4 — клонъ за България от световния концерн **Роял Дъч Шелл Компани** — Лондон, откри в Плевен свой клонъ, който се заведе от досегашния инспектор на д-вото г. **Херманъ Максъ**. „Български Шелл“ има 14 клона и 90 представителства със складове и резервуари в цяла България.

Плевенскиятъ клонъ ще поддържа единъ постоянен и голям склад на всички нафтови продукти за да може при поискване веднага да снабдява земеделскитъ и индустриалнитъ предприятия въ окръга.

Пожелаваме му успѣхъ!

Опитъ за самоубийство. — Преди няколко дни плевенския жител Костадинъ Миховъ, 65 годишенъ, се опиталъ да се самоубие с бръснаръ, като е пререзалъ частъ отъ грѣвния си.

Общинскиятъ театър. — Най-усилено се водятъ репетициите на драматическата поема „Горчивъ смѣхъ“ — отъ Нино Берини и на шумната пиеса „Крѣжба“ — отъ Джекъ Лондонъ.

Отъ днесъ се започва сжщо подготовката на играната сж голѣмъ успѣхъ въ Парижъ и други столични драма „Процесътъ на Мери Дюгъ“ отъ Байардъ Вейлъръ.

Водопроводътъ. — До края на тази седмица ще бъдатъ окончателно готови земелнитъ работи по водопровода при с. Гривича и още презъ идущата седмица ще започне капирането на водитъ.

Една анкета. — Министерствъ на земледѣлието г. Д. Христовъ е наредилъ да се произведе веднага анкета по поводъ изнесенитъ отъ насъ работи около сеченето на върбитъ за кошничарски издѣлия въ Карабазката низина.

РАЛЪВСКО СЕЛСКО ОБЩНСКО УПРАВЛЕНИЕ

Обявление № 952

На тридесетъ и първия денъ от публикуване настоящето в вестникъ „Северно Ехо“ въ общинското управление ще се произведатъ публични търгове както следва.

1) Отъ 10 до 12 часа отдаване на наемател общинската нива въ мѣстността „Орницитъ“ отъ 100 декара, 10 парцели за 2 стопански години. Първоначална цена 100 лв. годишно на декаръ 5%, залогъ.

2) Отъ 14 до 16 часа ще се отдадѣтъ на предприемачъ експлоатацията на 140 декара скотовъдни ниви разпределени на 14 парцели отъ по 10 декара за време отъ 1/IV 1930 г. до 31/XII 931 г. Първоначалната цена е 100 лв. на декаръ годишно за правоучастие се иска 10%, залогъ чл. 125 отъ з. Б. О. П. е задължителенъ.

3) На 11 денъ от публикуването отъ 12 до 14 часа продажбата на единъ говежди разплодникъ на 8 год. добре угоенъ първоначална оценка 3000 лв. залогъ 10%.

4) Отъ 14 до 16 часа ще се продаватъ на публиченъ търгъ сж явна конкуренция общинскитъ парцели въ кварталъ № 13 парцели I до IX, кв. 49 парц. XII и 19 парц. XV на д-во „Плевен“ сж въ черитъ на утвърдения регулационенъ планъ; Първоначална оценка на единъ кв. м. е 2 лева. Залогъ за правоучастие въ търга е 10%, който следъ свършване на търга се доплаща. Закона за Б. О. П. сж задължителни за конкурентитъ. Разносикитъ сж за сметка на конкурентитъ тържнитъ книжа могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ.

Кметъ: Н. Г. Велковъ.

Секр.-бирникъ: Ив. Макавеевъ

ЗГЛЕВСКО УЧИЛИЩНО НАСТОЯТЕЛСТВО

Обявление № 58

Обявява се на заинтересуваните се, че на 11 присъственъ денъ от публикуване настоящето в вестникъ „Северно Ехо“ отъ 14 до 16 часа въ помещението на Зглевското общинско управление ще се произведе втори пътъ търгъ сж явна конкуренция за продажба на около 1300 кофи жито, 450 кофи ржж, 1350 кофи ечемикъ и 150 кофи овесъ.

Законътъ за бюджета и пр. е задължителенъ за конкурентитъ. Тържнитъ книжа могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ в канцеларията на настоятелството.

с. Зглевецъ, 3 септември 1929 год.

Отъ настоятелството

ПЛЕВЕНСКА ДЪРЖАВНА МЖЖКА ГИМНАЗИЯ

Обявление № 1574

гр. Плевенъ, 2 септември 1929 год.

Плевенската държавна мжжка гимназия търси да наеме помѣщение за канцелария отъ 4 стаи и маза или барака за дърва, за срокъ една година по доброволно съгласие.

Помещението да е близко до девическата гимназия.

Собственицитъ на такива да се отнесатъ до управление то на гимназията.

Отъ дирекцията.

ПЛЕВЕНСКА ОКРЖЖНА ПОСТОЯННА КОМИСИЯ

Обявление № 5043

Постоянната комисия ще отдаде на предприемачъ доброволно съгласие най-късно до 14 часа на 10 септември 1929 г. извършването на следнитъ работи:

1. Направа масивенъ гранитенъ парапетъ на о палата въ гр. Плевенъ на стойностъ около 180,000 лева съгласно трѣжната преписка.

Желающитъ да извършатъ тази работа могатъ да позиратъ въ срокъ писмени оферти, залогъ и документи чл. 125 отъ закона за Б. О. П., предъ трѣжнитъ комисии. Софийската и Плевенската окръжни постоянни комисии.

2. Направа за три моста въ селата: Мечка, Асѣн и Кулина-Вода, Никополска околия: а) желѣзо—бетонови лоти (чакълъ даватъ селата) и б) дървентъ възглавници главнитъ съединителни желѣзни греди на стойностъ около 90,000 лева.

Желающитъ да подадатъ писмени предложения срока да трѣжната комисия при Плевенската окръжна постоянна комисия сж 5%, залогъ въ банково удостоверение.

3. Сжщата комисия дири да наеме за до 31 III 1930 г. помѣщение за здравната съветелна станция, отъ три сѣдания да бъдатъ сж южно изложение, сухи, свѣтли и чистъ отговарящи напълно за целта.

Желающитъ да подадатъ писмени предложения сж по и цени въ горния срокъ до постоянната комисия.

Плевенъ, 2 септември 1929 год.

Отъ постоянната комисия

ПЛЕВЕНСКА ОКР. ПОСТОЯННА КОМИСИЯ

Обявление № 4963

Плевенска окръжна постоянна комисия извества търси да достави по доброволно съгласие следнитъ **личества фуражни продукти**, нуждни за храна на дѣтѣта при окръжната ветеринарна лечебница.

1. 3000 кгр. ливадно или люцерново сѣно.

2. 2000 кгр. ечемикъ или овесъ и

3. 3000 кгр. слама

Продуктитъ може да се доставятъ и по отдѣлно по дове.

Фуражнитъ продукти ще се доставятъ съ превозни средства на предприемачъ въ склада на окръжната ветеринарна лечебница въ гр. Плевенъ.

Залогътъ е 5 на сто отъ стойността на предложението.

Желающитъ да се ангажиратъ сж доставката на горнитъ продукти трѣбва да представятъ предложенията си на началника на окр. ветер. лечебница гр. Плевенъ до 10 септември 1929 год. включително, следъ която дата ще се събератъ комисията за възлагане търга.

Отъ постоянната комисия

ПЛЕВЕНСКИ ПАНСИОНЪ ЗА СИРАЦИ ОТЪ ВОЙНИ „КНЯГИНЯ ЕВДОКИЯ“.

Обявление № 1214

Домакинството на плевенския пансионъ за сираци войнитъ обявява на интересуванитъ се книжари, че на 2 септември 1929 г. отъ 9 до 11 часа ще се произведе търгъ сж тайна конкуренция въ трѣжната зала при Плевенския окръжно данъчно управление за отдаване на предприемачъ доставката на учебници за около 7355 лева и учебни пособия и помагала за около 22340 лева, а всичко около 29,695 лева, нужни на пансиона за презъ учебния 1929-1930 година.

Доставката е недѣлима и става наведнажъ. Залогътъ е 5% отъ първоначалната стойностъ въ банково удостоверение. Тържнитъ книжа могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ въ домакинството при пансионъ. Допускатъ се до търга отговарящитъ на чл. 125 отъ законъ за Б. О. и предприятията — книжари.

Разносикитъ по търга за гербъ, публикация и други за сметка на предприемача.

гр. Плевенъ, 5 августъ 1929 год.

Отъ домакинството

ПЛЕВЕНСКИ ПАНСИОНЪ ЗА СИРАЦИ ОТЪ ВОЙНИ „КНЯГИНЯ ЕВДОКИЯ“.

Обявление № 1185

Домакинството на Плевенския пансионъ за сираци войнитъ, обявява на интересуванитъ се, че на 19 септември 1929 г. ще се произведе търгъ сж тайна конкуренция отъ 11 часа въ трѣжната зала на Плевенското окръжно данъчно управление, за отдаване на предприемачъ **доставка на 100 кубически метра джбови дърва**, такива за **свене храна въ кухнята на пансиона** общата приблизителна стойностъ на които възлиза на около 72,000 лева.

Доставката е недѣлима и става наведнажъ. Залогътъ за правоучастие въ търга до когото се допускатъ всички отговарящи на чл. 125 отъ закона за Б. О. и предприятията е 5% отъ първоначалната стойностъ, която е около 10%, следъ възлагането търга. Поемнитъ условия и описание, могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ въ домакинството на пансиона.

Разносикитъ по търга за гербъ и др. сж за сметка на предприемача.

гр. Плевенъ, 29 юлий 1929 година

Отъ домакинството

ПЛЕВЕНСКИ ПАНСИОНЪ ЗА СИРАЦИ ОТЪ ВОЙНИ „КНЯГИНЯ ЕВДОКИЯ“.

Обявление № 1243

Домакинството при Плевенския пансионъ за сираци войнитъ съобщава на интересуванитъ се, че поради наемането на конкуренти на произведението търгъ сж тайна конкуренция на 16-и августъ 1929 година за доставка на нителни продукти, нуждни на пансиона за време отъ 1-и септември 1929 год. до 31-и мартъ 1930 год. по група I и за доставка на млѣко и зеленчуци, ще се произведе търгъ въ 10 дневенъ срокъ, т. е. на 14 септември, отъ бликуването настоящето въ мѣстния вестникъ на града отъ 9 до 11 часа въ трѣжната зала на Плевенското окръжно ночно управление, за доставката на млѣко за около 8,000 лева и разни зеленчуци за около 31,000 лв.

Групитъ сж недѣлими и се офериратъ изцѣло, една по отдѣлно.

Офертитъ ще се приематъ отъ 9 до 11 часа. Залогътъ е 5% отъ обявената първоначална стойностъ въ банково удостоверение, което се доплаща до 10% следъ възлагането.

Желающитъ да участвуватъ въ търга да се съобразяватъ сж чл. 125 отъ закона за Б. О. и предприятията и да ватъ сж бранша по който ще малонадаватъ.

Поемнитъ условия и другитъ трѣжни книжа могатъ да се видятъ всѣки присъственъ денъ въ домакинството на пансиона, а въ деня на търга въ трѣжната зала.

Разносикитъ за публикация, гербъ и други сж за сметка на предприемача.

гр. Плевенъ, 16 августъ 1929 год

Отъ домакинството

Печатница—Мотавчиевъ—Плевенъ, печ. № 114.